КОМИТЕТ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ ПО ТРАНСПОРТУПРОЕКТ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от ___________ 2022 г. № ___

[bookmark: _GoBack]Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте на территории Ленинградской области на 2024 год

В соответствии со статьей 44 Федерального закона
от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Правилами разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 25.06.2021 г. № 990:

1. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте на территории Ленинградской области на 2024 год.
2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя председателя Комитета Ленинградской области по транспорту С.Р. Коваленко.

Председатель Комитета                                                          М.С. Присяжнюк

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям по региональному государственному контролю (надзору) в сфере перевозок пассажиров и багажа легковым такси на территории Ленинградской области на 2024 годПРОЕКТ

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание текущего развития профилактической деятельности контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики

По состоянию на 15 сентября 2023 года в реестр смежных межрегиональных и межмуниципальных маршрутов регулярных перевозок Ленинградской области включено 162 маршрута.
Заключено 22 государственных контракта на выполнение работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильные транспортом по регулируемым тарифам по 87 смежным межрегиональным и межмуниципальным маршрутам Ленинградской области.
По итогам проведения открытых конкурсов выдано 75 свидетельств об осуществлении перевозок по смежным межрегиональным и межмуниципальным маршрутам регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам на территории Ленинградской области.
В соответствии с заключенными государственными контрактами и выданными свидетельствами для обслуживания смежных межрегиональных и межмуниципальных маршрутов регулярных перевозок Ленинградской области выдано 1088 карт маршрутов регулярных перевозок.

За период с 1 января 2023 года по 15 сентября 2023 года в целях мониторинга осуществления перевозчиками транспортной работы Комитетом и подведомственным Комитету государственным казенным учреждением Ленинградской области «Ленинградское областное управление транспорта» было проведено 102 мероприятия линейного контроля, осуществляемого путем фактической проверки работы общественного пассажирского транспорта на маршруте и 127 мероприятий контроля за выполнением условий осуществления перевозок на регулярных смежных межрегиональных и межмуниципальных автобусных маршрутах Ленинградской области, осуществляющих работу по регулируемому тарифу.

Наиболее	распространенными (типичными)	нарушениями	в сфере пассажирских перевозок являются:
несоблюдение интервалов (расписаний) движения;
превышение срока полезного использования транспортного средства; отсутствие маршрутных указателей на остановочных пунктам; ненадлежащее санитарное	состояние	транспортного	средства	и повреждение сидений; нерегулярная мойка кузовов транспортного средства; нечитаемый государственный регистрационный номер транспортного средства; отсутствие устройства, предназначенного для регистрации скорости, режима труда и отдыха водителей (тахографа), отсутствие карт тахографа у водителей; отсутствие схем маршрута с указанием опасных участков.

Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики

2.1.	Целями Программы являются:

2.1.1.	Предупреждение нарушений юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, участниками договора простого товарищества, с которыми заключен государственный контракт либо которым выдано свидетельство об осуществлении перевозок по маршруту регулярных перевозок и их работниками (далее - контролируемые лица, перевозчики), обязательных требований, установленных в отношении регулярных перевозок по смежным межрегиональным и межмуниципальным маршрутам в границах Ленинградской области, не относящихся к предмету федерального государственного контроля (надзора) на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте в области организации регулярных перевозок, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований;
2.1.2.	Снижение административной нагрузки на перевозчиков;
2.1.3.	Создание мотивации к добросовестному поведению перевозчиков;
2.1.4.	Предотвращение риска причинения вреда и снижение уровня ущерба охраняемым законом ценностям.

2.2.	Задачами программы являются:
2.2.1.	Укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований;
2.2.2.	Выявление	причин,	факторов	и	условий, способствующих нарушениям	обязательных	требований, разработка мероприятий, направленных на их устранение;
2.2.3.	Определение	перечня	видов	типичных	нарушений	и сбор статистических данных, необходимых для организации профилактической работы, а также для установления критериев риска.
2.2.4.	Создание системы, обеспечивающей прозрачность, понятность содержания	обязательных	требований	законодательства Российской Федерации.

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения

3.1. В целях профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям Комитет проводит профилактические мероприятия, указанные в таблице № 1
Таблица № 1
	№
	Наименование мероприятия
	Срок
исполнения
	Способы осуществления
	Подразделение Комитета, ответственное за реализацию
мероприятия

	1
	Информирование
	постоянно
	на официальном
сайте Комитета,
в средствах массовой информации,
через личные кабинеты контролируемых лиц в государственных информационных
системах
	сектор контрольно-надзорной деятельности

	2
	Обобщение правоприменительной практики
	один раз в год
	доклад о
правоприменительной практике утверждается и размещается на официальном сайте Комитета до 01 марта года, следующего за отчетным
	сектор контрольно-надзорной деятельности

	3
	Объявление предостережения
	по мере необходимости
	осуществляется
способами, установленными статей 21 Федерального закона от 31.07.2020 г. № 248-ФЗ «О
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
	сектор контрольно-надзорной деятельности

	4
	Консультирование по вопросам:
1)	организации и осуществления государственного контроля (надзора);
2)	порядка осуществления
контрольных
(надзорных) мероприятий;
3)	соблюдения обязательных требований;
4)	проведенных
контрольных (надзорных) мероприятий и проводимых профилактических мероприятий.
	постоянно
	может осуществляться путем направления ответа на письменное
обращение, по телефону, на личном приеме либо в ходе проведения профилактического мероприятия
	сектор контрольно-надзорной деятельности

	5
	Профилактический визит
	4 квартал
	профилактическая беседы по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео- конференц-связи
	сектор контрольно-надзорной деятельности

3.2.	В соответствии с частью 2 статьи 45 Федерального закона от 31.07.2020 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» самостоятельная оценка соблюдения обязательных требований (самообследование) контролируемыми лицами, а также мероприятия, направленные на нематериальное поощрение добросовестных контролируемых лиц не проводятся.

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности программы профилактики

Показатели результативности и эффективности Программы установлены в таблице № 2.

	Таблица № 2

	наименование показателя
	методика расчета значения показателя

	доля добросовестных контролируемых лиц не менее 50 %

Х = Писп./Побщ.*100% , где:

Х - доля добросовестных контролируемых лиц;
Писп. - количество исполненных предписаний об устранении выявленных нарушений обязательных требований;
Побщ. - общее количество выданных предписаний об устранении выявленных нарушений обязательных требований.

	доля контролируемых лиц, допустивших нарушение обязательных требований законодательства не более 50 %

	Х = Кдн / Косм.* 100, где:

Х - доля контролируемых лиц, допустивших нарушение обязательных требований законодательства;
Кдн - количество контролируемых лиц, допустивших нарушение обязательных требований законодательства;
Косм. - общее количество проверенных контролируемых лиц.